EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

DECRETO DE 14 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de atribuição prevista no artigo 135, inciso III e X, da Constituição do Estado do Pará e considerando o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de

setembro de 2016 (Lei de Promoção de Oficiais); e
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais CPO, em reuniões realizadas nos dias 4, 7 de fevereiro e 18 de março
de 2019, publicadas no Boletim Geral Reservado nº 005/2019, 006/2019
e 012/2019 - PMPA, nos quais deferiram por unanimidade dos votos as Promoções Imediata, ao posto de Coronel, dos Militares Estaduais abaixo relacionados;

Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais - CPO, em reunião realizada no dia 4 de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim Geral Reservado nº 005/2019 - PMPA, no qual defere por unanimidade dos votos a Promoção Imediata, ao posto de Coronel, da Militar Marielza

Andrade da Silva; Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais - CPO, em reunião realizada no dia 18 de março de 2019, publicadas no Boletim Geral Reservado nº 012/2019 – PMPA, no qual defere por unanimidade dos votos a Promoção Imediata, ao posto de Tenente Coronel, da Militar Ana Paula Nunes Moura de Jesus;

Considerando o Parecer nº. 338/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,

DECRETA:

Art. 1º Ficam promovidos, por tempo de serviço, ao posto imediato de Coronel QOPM (Quadro de Oficiais Combatentes da Policia Militar) por haverem completado 30 (trinta) anos de serviço na Policia Militar do Estado do Pará, a contar de 21 de abril de 2019.

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES AO POSTO DE CORONEL:

TEN CEL QOPM RG 16248 LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA

TEN CEL QOPM RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA

TEN CEL QOPM RG 16194 MAURO CEZAR GALVÃO MATOS TEN CEL QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA TEN CEL QOPM RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA

Art. 2º Fica promovida, por tempo de serviço, ao posto imediato de Coronel QOPM (Quadro de Oficiais da Polícia Militar), por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na Polícia Militar do Estado do Pará, a TEN CEL QOPM RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA.

Art. 3º Fica promovida, por tempo de serviço, ao posto imediato de Tenente Coronel QOPM (Quadro de Oficiais da Polícia Militar), por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na Polícia Militar do Estado do Pará, a MAJ QOAPM RG 24969 ANA PAULA NUNES MOURA DE JESUS.

Art. 4º. Para fins do disposto no art. 10º, incisos I e II e § 8º, da Lei Estadual nº 8.388/2016 (Lei de Promoção de Oficiais), os policiais promovidos ficam agregados e desaquartelados até publicação do ato de transferência para reserva remunerada.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE

autorizar ARTHUR RODRIGUES DE MORAES Secretário Adjunto Administrativo da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Flórida/EUA, no período de 15 a 26 de maio de 2019, sem ônus para o Estado, a fim de participar do curso "How to Be Na Effective Field Training Officer

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, Diretor de Cerimonial da Governadoria do Estado, a viajar para Asunción/PAR, nos dias 17 e 18 de maio de 2019, sem ônus para o Estado, a fim de participar do "II Congreso de Comunicación Y Organización de Eventos. PALACIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções nos dias 15, 16, 17, 20 e 21 de maio de 2019, a fim de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Coordenador do Núcleo. PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO Governador do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, GABRIEL FERREIRA NATÁRIO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, TELMA LISBOA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6° , inciso II, da Lei n° . 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei n° . 7.543, de 20 de julho de 2011, MONICA ARAÚJO MALATO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, NIL-SON LIMA DA COSTA do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PRO-PAZ, a contar de 1º de abril de 2019. PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, NIL-SON LIMA DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de abril de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, SU-ZANA MARIA FARIAS NUNES para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 12 de abril de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 11 de março de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.822, de 12 de março de 2019, que nomeou CLÁUDIA ALAMAR AGUILLA para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 19 de março de 2019. PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, NA-THALIA BULCÃO LEITE MOTA para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ALANESSA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado